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Отчет

по выборочной проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств главным распорядителем – комитетом по делам молодежи мэрии в 2008 году и 
за 9 месяцев 2009 года.
1. Основание для проведения проверки: решение Думы городского округа Тольятти от 16.09.2009г. № 129 «О плане контрольной деятельности Думы городского округа Тольятти по осуществлению муниципального финансового контроля на IV квартал 2009 года». 

2. Цель проверки: целевое  и  эффективное  использование  бюджетных  средств  в  2008  году  и за 9 месяцев 2009 года.
3. Предмет проверки: средства бюджета городского округа, выделенные Комитету по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти, муниципальные контракты, финансовые и иные документы и определение их соответствия законодательным и нормативным правовым актам Российской Федерации, муниципальным правовым актам городского округа Тольятти по вопросу использования бюджетных средств, расчетно-платежные и иные первичные документы, бухгалтерская отчетность.
4. Объект проверки: Комитет по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти, МУ «ДМО Шанс».
5. Срок проведения проверки:       начало проверки            01.10.2009г.





                  окончание проверки      29.11.2009г.

6. Результаты проверки.


6.1. 2008 год.

6.1.1. На основании решения Думы городского округа Тольятти от 21.12.2007г. № 801 «О бюджете городского округа Тольятти на 2008 год и на плановый период 2009-2010годов» (с изменениями) и уведомлений Департамента финансов мэрии городского округа Тольятти (г.о.Тольятти) бюджетные ассигнования  МУ «ДМО Шанс» на 2008 год предусмотрены в сумме 36 013,0 тыс. руб.    

Согласно представленному МУ «ДМО Шанс» Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (форма 0503127) бюджетные  ассигнования на 2008 год составили 36 013,0 тыс. руб.,  лимиты бюджетных обязательств –           35 890,9 тыс. руб.,  кассовые расходы – 35 645,5 тыс. руб. 

Кредиторская  задолженность  по  состоянию  на  01.01.2008 года составила минус 89,5 тыс. руб. (в  том  числе   превышение  расходов  на  цели  обязательного  социального  страхования  минус 153,1 тыс. руб.); по состоянию на  01.01.2009 года кредиторская задолженность составила минус 130,6 тыс. руб. (в том числе превышение расходов на цели обязательного социального страхования  минус 310,1 тыс. руб.), 

В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.11.2008г. № 128Н, МУ «ДМО Шанс» представлены  в Комитет по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти недостоверные данные по дебиторской и кредиторской задолженности в сумме 157,0 тыс. руб.
6.1.2. Согласно годовым отчетам за 2007, 2008 годы и 9 месяцев 2009 года, представленным в Региональное отделение Фонда социального страхования, задолженность за исполнительным органом Фонда на конец отчетных периодов составила 352,8 тыс.руб. вследствие переплаты МУ «ДМО Шанс» Фонду (см. таблицу № 2 Акта). 
МУ «ДМО Шанс» неэффективно использованы бюджетные средства в сумме 352,8 тыс. руб.
6.2. 9 месяцев 2009 года.
6.2.1. На основании решения Думы городского округа Тольятти от 17.12.2008г. № 1042 «О бюджете городского округа Тольятти на 2009 год и на плановый период 2010-2011годов» (с изменениями) и уведомлений Департамента финансов мэрии городского округа Тольятти бюджетные ассигнования МУ «ДМО Шанс» на 2009 год предусмотрены в общей сумме 34 340,0 тыс. руб. 

Согласно представленному МУ «ДМО Шанс» Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (форма 0503127) по состоянию на 01.10.2009г. бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 28 604,8 тыс. руб., лимиты бюджетных обязательств -  26 332,9 тыс. руб.,  кассовые расходы составили  25 798,7 тыс. руб. 

По состоянию на 01.10.2009 года дебиторская задолженность составляла 11,1 тыс. руб., кредиторская задолженность – 164,0 тыс. руб. МУ «ДМО Шанс» к Отчету за 9 месяцев 2009 года представлены сведения по кредиторской задолженности - 117,6 тыс. руб. Расхождение Отчета с журналом операций составляет 46,4 тыс. руб.

В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.11.2008г. № 128Н, МУ «ДМО Шанс» представлены  в Комитет по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти недостоверные данные по кредиторской задолженности на сумму 46,4 тыс. руб. 
6.3.Муниципальное задание.

6.3.1. 2008 год
В соответствии с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти на 2008 год, утвержденным постановлением мэра городского округа Тольятти от 25.08.2008г. № 2167-1/п, МУ «ДМО Шанс» должно было оказать услуги на сумму                             23 344,0 тыс. руб. (см. Таблицу № 4 Акта).
Согласно Отчету об исполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг за 2008 год МУ «ДМО Шанс», финансовые затраты на оказание муниципальных услуг составили     23 970,0 тыс. руб., что на 626,0 тыс. руб. выше предусмотренных заданием.
Отмечаем, что объем бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг МУ «ДМО Шанс» (23 970 тыс. руб.) не соответствует объему бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций учреждения (35 645,5 тыс. руб.).
6.3.2. 9 месяцев 2009 года.
Согласно муниципальному заданию на оказание муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти на 2009 год, утвержденному постановлением мэрии городского округа  Тольятти  от   07.05.2009г.   №  1050-П/1,  МУ «ДМО Шанс»  должно  оказать  услуги  на  сумму 27 654,5 тыс. руб. (см. Таблицу № 5 Акта).
МУ «ДМО Шанс» представлен Отчет по муниципальному заданию на оказание муниципальных услуг за 9 месяцев 2009 года, финансовые затраты составили 17 461,2 тыс. руб. 
Отмечаем, что объем бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг МУ «ДМО Шанс» (17 461,2 тыс. руб.)  не соответствует объему бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций учреждения (25 798,7 тыс. руб.).

6.4. Предпринимательская и иная приносящая доход  деятельность.
6.4.1.   2008 год.

     Доходы по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности за 2008 год составили 426,5 тыс. руб. Согласно представленному МУ «ДМО Шанс» Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (форма 0503137)  за 2008 год доходы составили в сумме 426,5 тыс. руб., расходы 374,8 тыс. руб. Остаток средств по состоянию на 31.12.2008г. составлял 51,7 тыс. руб. 

6.4.2. 9 месяцев 2009 года. 


Доходы по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности за 9 месяцев 2009 года составили 178,8 тыс. руб. 

Согласно представленному МУ «ДМО Шанс» Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (форма 0503137)  за 9 месяцев 2009 года доходы составили в сумме 168,9 тыс. руб., расходы 213,1 тыс. руб. Остаток средств по состоянию на 01.01.2009г. составлял 44,2 тыс. руб.
В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.11.2008г. № 128Н, в Отчете за 9 месяцев 2009 года МУ «ДМО Шанс» предоставило недостоверные данные на сумму 9,9 тыс. руб.

6.5. Оплата труда и начисления на оплату труда.

6.5.1. 2008 год.

Бюджетные ассигнования по статьям 211-213 «Оплата труда и начисления на оплату труда» предусмотрены в сумме 19 595,9 тыс. руб. Кассовые расходы по этим статьям составили 19 549,5 тыс. руб. или 54,4% от общей суммы кассовых расходов по МУ «ДМО Шанс».

Нарушения   по   оплате   труда   и   начислениям   на   оплату   труда   в общей сумме составили 
526,9 тыс. руб.(см. п. 5.1.1. Акта):

- необоснованно произведена оплата труда в сумме 165,1 тыс.руб.;

- неправомерно произведена оплата труда в сумме 252,4 тыс.руб.;

- неправомерно произведены начисления на оплату труда в сумме 109,4 тыс.руб.
6.5.2.  9 месяцев 2009 года.
Кассовые расходы по статьям 211-213 «Оплата труда и начисления на оплату труда» (бюджет) составили в общей сумме 15 542,2 тыс. руб. или 60,2% от общей суммы кассовых расходов по МУ «ДМО Шанс».

Нарушения   по   оплате   труда  и   начислениям   на   оплату   труда   в общей сумме составили 
998,6 тыс.руб.(см. п. 5.2. Акта):

- необоснованно произведена оплата труда в сумме 271,9 тыс.руб.;

- неправомерно произведена оплата труда в сумме 519,4 тыс.руб.;

- неправомерно произведены начисления на оплату труда в сумме 207,3 тыс.руб.

6.6. «Прочие услуги».

6.6.1. 2008 год.
6.6.1.1. На статью 226 «Прочие услуги» отнесены расходы по оплате автостоянки за автомобиль. На момент проверки договор с ООО «Авто-Плюс» на услуги по хранению служебного автомобиля отсутствует. Согласно авансовым отчетам № 1 от 04.02.2008г., №2 от 04.03.2008г., №6 от 02.04.2008г. и др. неправомерно произведена оплата на общую сумму 33,5 тыс. руб. 

6.6.1.2. Согласно представленному МУ «ДМО Шанс» Отчету за 2008 год трудоустроено 3796 несовершеннолетних граждан, заработная плата составила в общей сумме 8 897,0 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета 1 439,0 тыс. руб. (513 чел.); средства городского округа –        6 586,0 тыс. руб. (3283 чел.) (см. Таблицу № 10 Акта).
В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 24.08.2007г. №72Н, численность трудоустроенных несовершеннолетних граждан, указанная в Отчете по муниципальному заданию, превышает фактическую численность трудоустроенных, отраженную в Отчете по трудоустройству несовершеннолетних граждан, на   235 чел.
6.6.2. 9 месяцев 2009 года.

6.6.2.1. Договорами «О совместной деятельности по организации и проведению общественных работ» от 02.03.2009г. № 7/133 и от 04.06.2009г. № 41/250, заключенными между Государственным учреждением Центр занятости населения городского округа Тольятти и МУ «ДМО Шанс», предусмотрено трудоустроить 557 безработных граждан.

В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.11.2008г. № 128Н, в Отчете за 9 месяцев 2009 года МУ «ДМО Шанс» предоставлены в Комитет недостоверные данные (см. таблицу № 11 Акта).
6.7. Муниципальный заказ

6.7.1.   2008 год.

Согласно Муниципальному заказу городского округа Тольятти на 2008 год, утвержденному постановлением мэра городского округа Тольятти от 05.03.2008г. № 689-1/п, МУ «ДМО Шанс» предусмотрено приобретение материальных запасов, основных средств и получение услуг на общую сумму 7 548,2 тыс. руб. Согласно представленному МУ «ДМО Шанс» Отчету об исполнении муниципального заказа за 2008 год объем размещения муниципального заказа  составил в общей сумме 7 152,5 тыс. руб.
6.7.2.   9 месяцев 2009 года.

Согласно Муниципальному заказу городского округа Тольятти на 2009 год, утвержденному постановлением мэрии городского округа Тольятти от 06.03.2009г. № 468-п/1, МУ «ДМО Шанс» предусмотрено приобретение материальных запасов и основных средств у единственного поставщика – 8 104,8 тыс. руб.;  запросом котировок - 532,0 тыс. руб. Согласно представленному МУ «ДМО Шанс» Отчету об исполнении муниципального заказа за 9 месяцев 2009 года объем размещения муниципального заказа  составил в общей сумме 4 865,9 тыс. руб., в том числе у единственного поставщика  4 549,9 тыс. руб., запросом котировок  315,9 тыс. руб.
6.7.2.1. МУ «ДМО Шанс» заключены договоры с ООО «ВИС-СЕРВИС» на поставку горюче - смазочных материалов на общую сумму 309,9 тыс. руб. 

Расход горюче - смазочных материалов за 9 месяцев 2009 года составил 9,4 тыс. литров на сумму 183,3 тыс. руб. В представленном Отчете отражена сумма по расходу горюче - смазочных материалов - 200,5 тыс. руб.


В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.11.2008г. № 128Н, в Отчете за 9 месяцев 2009 года МУ «ДМО Шанс» предоставлены в Комитет недостоверные данные.

6.8. Выполнение МУ ДМО «Шанс» Ведомственной целевой программы организации работы с детьми и молодежью в городском округе Тольятти на 2009 год и плановый период 2010-2011 годов.
 На основании отчетных данных МУ ДМО «Шанс» на выполнение программных мероприятий было перечислено 3 460,0 тыс.руб. За 9 месяцев 2009 года исполнено мероприятий на сумму 2 438,0 тыс.руб., из них МУ ДМО «Шанс» на сумму 473,6 тыс.руб. (19,4%) (приобретение: продукты питания, призы, кубки, футболки, игрушки, значки с символикой). Другими организациями на основании муниципального заказа исполнено: ДиМОО «Движение молодежи Тольятти» в сумме 995,4 тыс.руб. (40,8%) (организация и проведение мероприятия «Студенческая весна», услуги творческих коллективов, услуги по обеспечению снарядами мероприятий по экстремальным видам спорта и др.), НП «Культурно-просветительский центр «Персона» - 446,0 тыс.руб. (18,3%) (проведение фестивалей: «Я буду музыкантом»,   «Классика над Волгой», «Джаз на Волге»), ООО «Глория» в сумме 100,0 тыс.руб.(4%) и др.
Выборочной проверкой использования бюджетных средств по Программе установлено, что все первичные бухгалтерские документы (сметы, договоры, акты выполненных работ, товарные накладные, кассовые чеки, товарные чеки, авансовые отчеты) приложены.

6.9. Выборочной проверкой охвачено выполнение Комитетом по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти Ведомственной целевой программы организации работы с детьми и молодежью в городском округе Тольятти на 2009 год и плановый период 2010-2011 годов. 
6.9.1. Ведомственная целевая программа организации работы с детьми и молодежью в городском округе Тольятти на 2009 год и плановый период 2010-2011гг. (далее ВЦП), разработана на основании постановления мэра г.о.Тольятти от 05.06.2008г. №1252-1/п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ городского округа Тольятти» (далее – Порядок) и утверждена постановлением мэра г.о.Тольятти от 04.12.2008г. № 2982-п/1 (в ред. от 04.06.2009г. №1294-п/1). 
Финансирование ВЦП предусматривается в объеме 59 784,0 тыс.руб., в том числе:  на  2009 год –  18 845,0 тыс.руб,  на  2010 год – 19 911,0 тыс.руб., на 2011 год – 21 028,0 тыс.руб. 

Постановлением  мэрии от 04.06.2009г.  №1294-п/1  внесены  изменения  в  объемы  финансирования  и программные мероприятия. С учетом изменений общий объем финансирования составляет 60 877,0 тыс.руб., в том числе: на 2009 год – 19 938,0 тыс.руб., на 2010 год – 19 911,0 тыс.руб., на 2011 год – 21 028,0 тыс.руб.

Комитетом по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти (далее Комитет) к проверке представлены документы: отчет об исполнении ВЦП за 1 полугодие 2009 года, отчет по исполнению муниципальных заданий подведомственными учреждениями за 2008 год и 9 месяцев 2009 года, отчет об исполнении сводного плана муниципального заказа по Комитету и подведомственным учреждениям, уточненная бюджетная роспись за 2008 год и 9 месяцев 2009 года, Информация об исполнении ведомственной целевой программы организации работы с детьми и молодежью в городском округе Тольятти на 2009 год и плановый период 2010-2011годов (Информация)(Приложение №1 к Отчету).

Пунктом 3.1. Порядка предусмотрено, что ведомственная целевая программа реализуется главным распорядителем средств бюджета городского округа, т.е. Комитетом. Однако, в нарушение Порядка, функции по реализации ВЦП в объеме 11 608,0 тыс. руб. переданы МУ «ДМО Шанс» (согласно представленной Информации). Из представленного отчета об исполнении муниципального заказа МУ «ДМО Шанс» за 9 месяцев 2009 года следует, что МУ «ДМО Шанс» являлся заказчиком по размещению муниципального заказа на исполнение программных мероприятий.
6.9.2. Согласно  Отчету  об  исполнении  бюджета городского округа Тольятти за 9 месяцев 2009 года при плановых показателях ВЦП 17 867,0 тыс. руб., кассовое исполнение составило 14 983,1 тыс.руб. или 83,9% (Приложение №4 к пояснительной записке Отчета)
В соответствии с Информацией об исполнении ВЦП за 9 месяцев 2009 года плановые показатели финансирования составили 19 928,0 тыс.руб., исполнение – 14 983,1 тыс.руб. или 75,2%, в т.ч.:
- 5 150,0 тыс.руб. - МУ ДМО «Шанс» на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан;

- 2 429,0 тыс.руб. – МУ ДМО «Шанс» на выполнение программных мероприятий ;

- 3 656,1 тыс.руб. – прочим организациям в соответствии с муниципальным заказом.

- 3 748,0 тыс.руб. – субсидии МАУ «Творческий центр «Дилижанс», МАУ «Центр современного искусства «Голосова 20» на возмещение нормативных затрат по развитию молодежного театрального творчества.
6.9.3. Определение исполнителей ВЦП должно осуществляться в соответствии с нормами ст. 72 БК РФ, законодательством РФ о размещении заказов для муниципальных нужд и муниципальными правовыми актами. В нарушение вышеизложенных норм, Комитетом неправомерно перечислены МУ ДМО «Шанс» бюджетные средства на исполнение программных мероприятий в сумме 3 460,0 тыс.руб. на основании приказов Комитета от 20.01.09г. № 3-пк/3.6, от 02.03.09г. № 9-пк/3.6. от 02.04.09г. № 12-пк/3.6, от 14.05.09г., № 15-пк/3.6, от 23.06.09г. № 25-пк/3.6. об увеличении бюджетных ассигнований учреждению путем внесения изменений в бюджетную роспись: без увеличения объема муниципального задания, без оформления муниципального заказа на выполнение программных мероприятий. 
Ст. 301 БК РФ предусмотрено, что осуществление муниципальных закупок с нарушением порядка, предусмотренного вышеуказанными законодательными актами, влечет блокировку соответствующих расходов, привлечения к ответственности в соответствии с законодательством РФ. 
     Из перечисленных МУ ДМО «Шанс» бюджетных средств в сумме 3 460,0 тыс.руб. на выполнение программных мероприятий, кассовое исполнение составило 2 429,0 тыс.руб. Непосредственно МУ ДМО «Шанс» исполнило программные мероприятия в объеме 473,6 тыс.руб. (19,4%). Исполнение мероприятий ВЦП в сумме 1 955,4 тыс.руб. осуществлено силами сторонних организаций на основании муниципального заказа, размещенного МУ ДМО «Шанс» (см. п. 6.8. Отчета).  
      Мероприятия ВЦП, исполненные МУ ДМО «Шанс» в сумме 473,6 тыс.руб., являются уставной деятельностью Учреждения, в связи с чем использование бюджетных средств в сумме 473,6 тыс.руб. неэффективно.
Выводы по результатам проверки:

МУ ДМО «Шанс»

1. В нарушение ст.34 БК РФ  МУ «ДМО Шанс» неэффективно использовало средства бюджета городского округа Тольятти на сумму 1 878,3 тыс. руб.

2. В нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 24.08.2007г. №72Н и от 13.11.2008г. № 128Н, недостоверные данные по МУ «ДМО Шанс» составили 213,3 тыс. руб.
Комитет по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти
1. В нарушение постановления мэра городского округа Тольятти от 05.06.08г. № 1252-1/п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ городского округа Тольятти» функции по реализации ВЦП в объеме 11 608,0 тыс. руб. переданы МУ «ДМО Шанс».
2.  В нарушение ст.72 БК РФ, Федерального закона  от 21.07.2005г. № 94-ФЗ  «О размещении  заказов на поставки товаров,  выполнение  работ, оказание услуг  для  государственных  и  муниципальных нужд» без размещения муниципального заказа МУ «ДМО Шанс» перечислены бюджетные средства в сумме 3 460,0 тыс. руб.  на исполнение программных мероприятий. 
3. В нарушение ст.34 БК РФ  использование бюджетных средств в сумме 473,6 тыс. руб. неэффективно. 
Предложения

Мэрии городского округа Тольятти (А.Н. Пушков):

1. Рассмотреть возможность о применении мер ответственности, предусмотренных ст. 301 БК РФ за нарушение порядка размещения муниципального заказа.

2. Привести в соответствие объем финансирования ВЦП бюджетным ассигнованиям, предусмотренным решением Думы городского округа Тольятти от 17.12.2008г. №1042 «О бюджете городского округа Тольятти на 2009 год и на плановый период 2010-2011 годов» (с изменениями).
3. Привести перечень мероприятий ВЦП в соответствии с требованиями БК РФ.
4. Размещать муниципальный заказ на выполнение мероприятий ВЦП в соответствии с требованиями ст.72 БК РФ, Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». 

5. Финансирование подведомственных учреждений осуществлять в строгом соответствии с утвержденным муниципальным заданием.

   6. В соответствии со ст. 158 БК РФ осуществлять контроль за использованием бюджетных средств.

МУ ДМО «Шанс»:
     Привести бухгалтерский учет  в  соответствие  с  требованиями  законодательства.
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